[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      26.12.2022                                                                                     № 1137

г. Уржум, Кировской области

О внесении изменений в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1011

         В соответствии со статьей 41 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, с постановлением администрации Уржумского муниципального района от 30.06.2021 № 487 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Уржумского муниципального района Кировской области» администрация Уржумского муниципального  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1011 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном  районе Кировской области», утвердив изменения в муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном  районе Кировской области» (далее-программа) согласно приложению № 1.

2.   План реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном  районе Кировской области» на 2023 год утвердить в новой редакции согласно приложению № 2.

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Уржумского муниципального района  Хабибуллину С.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 и подлежит опубликованию   в информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области и размещению  на официальном интернет портале Уржумского муниципального района (https://urzhumskij-r43.gosweb.gosuslugi.ru).
Глава администрации Уржумского

муниципального района    В.В. Байбородов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Уржумского муниципального

района

от 26.12.2022     № 1137

ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальной программе

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном  районе Кировской области »
1. В разделе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» в паспорте  Программы изложить в новой редакции следующего содержания:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем финансирования – 170,95 тыс. рублей,

в том числе:

федеральный бюджет – 0 рублей,

областной бюджет –  0 рублей,

бюджет Уржумского  муниципального района  – 170,95 тыс. рублей.

2. Раздел 4 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции.

3.   Приложение №1 к Муниципальной программе «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно приложению.

4.     Приложение №3 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечение
муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно приложению.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной  программы

Общий объем финансирования программы составит  170,95 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств Уржумского муниципального района – 170,95 тыс. рублей.:

2022 год – 5,95 тыс. рублей;

2023 год - 30,0 тыс. рублей;

2024 год - 30,0 тыс. рублей;

2025 год - 35,0 тыс. рублей;

2026 год - 35,0 тыс. рублей;

2027 год - 35,0 тыс. рублей.

Объем ежегодных расходов, связанных с финансированием муниципальной программы за счет средств областного бюджета, определяется в установленном порядке при принятии закона Кировской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Средства ежегодных расходов, связанных с финансированием муниципальной программы за счет средств  бюджета муниципального образования, определяется в установленном порядке при принятии решения Уржумской районной Думы о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период.

Информация о ресурсном обеспечении реализации программы представлена в Приложении № 3 к муниципальной программе.

Приложение N 3

к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Источник финансирования <1>
	Расходы, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	итого

	Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском районе Кировской области"
	всего
	5,95
	30,0
	30,0
	35,0
	35,0
	35,0
	170,95

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	5,95
	30,0
	30,0
	35,0
	35,0
	35,0
	170,95

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Справочно: налоговый расход - консолидированный бюджет <2>

	1.
	Отдельное мероприятие «Актуализация нормативно-правовой базы в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, необходимой для реализации муниципальной  программы»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Справочно: налоговый расход - консолидированный бюджет <2>

	2.
	Отдельное мероприятие "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, формирование положительного имиджа бизнеса»
	всего
	5,95
	30,0
	30,0
	35,0
	35,0
	35,0
	170,95

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	5,95
	30,0
	30,0
	35,0
	35,0
	35,0
	170,95

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Справочно: налоговый расход - консолидированный бюджет <2>

	2.1.
	Мероприятие

Организация и проведение районного конкурса «Предприниматель года»
	всего
	0
	30,0
	30,0
	35,0
	35,0
	35,0
	165,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	0
	30,0
	30,0
	35,0
	35,0
	35,0
	165,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	налоговый расход - консолидированный бюджет <2>

	2.6.
	Мероприятие

«Поздравление с Днем Российского предпринимательства»
	всего
	5,95
	0
	0
	0
	0
	0
	5,95

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	5,95
	0
	0
	0
	0
	0
	5,95

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	налоговый расход - консолидированный бюджет <2>

	3.
	Отдельное мероприятие «Развитие доступной информационной и консультационной  и имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	налоговый расход - консолидированный бюджет <2>

ПЛАН

реализации муниципальной программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном районе Кировской области»

на 2023  год
	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник <1>
	Срок <2>
	Источник финансирования
	Финансирование на  2023 год, тыс. рублей <3>
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы (краткое описание) <4>

	начало реализации
	окончание реализации

	Муниципальная программа ""Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском районе Кировской области"
	Заведующий отделом экономического развития администрации Уржумского муниципального района  Болдырева Е.М.,

консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	2023 год
	2023 год
	всего
	30,0
	Комплексное развитие малого и среднего предпринимательства Уржумского муниципального района

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	0

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	30,0

	1.
	Отдельное мероприятие «Актуализация нормативно-правовой базы в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, необходимой для реализации муниципальной  программы»
	Заведующий отделом экономического развития администрации Уржумского муниципального района  Болдырева Е.М.,

консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	          х

	1.1.
	Мероприятие " Разработка и реализация нормативных правовых актов, устанавливающих формы и виды государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условия, порядок и сроки ее предоставления, а также иные параметры, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы"
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	         х
	В течение года будут разрабатываться, и реализовываться нормативные правовые акты, устанавливающие формы и виды муниципальной поддержки субъектов малого предпринимательства, условия, порядок и сроки ее предоставления ,  а  также  иные  параметры, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы

	1.2.
	Мероприятие  «Привлечение общественных объединений предпринимателей и организаций инфраструктуры поддержки малого предпринимательства к разработке нормативных правовых актов, направленных на поддержку и развитие малого предпринимательства»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

Директор МКК Уржумский фонд поддержки предпринимателей
	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	   х
	Проведение оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской

и инвестиционной деятельности

	1.3.
	Мероприятие « Проведение мониторинга по вопросам развития малого предпринимательства»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	     х
	Ежегодный мониторинг целевых показателей муниципальной программы;

Ежегодный мониторинг показателей для составления прогноза социально-экономического развития раздела «Малое предпринимательство»

	2.
	Отдельное мероприятие "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, формирование положительного имиджа бизнеса»
	Заведующий отделом экономического развития администрации Уржумского муниципального района  Болдырева Е.М.,

консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023

	        30,0

	2.1.
	Отдельное мероприятие " Информационное сопровождение через средства массовой информации и интернет - ресурсы о деятельности органов местного самоуправления в сфере поддержки  предпринимательства, мерах государственной поддержки СМСП "
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	       х
	Регулярно, по мере возникновения  информационных поводов

	2.2.
	Мероприятие Организация и проведение районного конкурса «Предприниматель года»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	30.06.2023
	всего
	30,0
	Выявление и поощрение лучших предпринимателей, которые вносят значительный вклад в социально-экономическое развитие района Укрепление  социального статуса, повышение престижа и этики предпринимательства.

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	30,0

	2.3
	Мероприятие «Организация и проведение  координационного Совета  по развитию  предпринимательства при главе Уржумского муниципального  района»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	          х
	Обеспечить выполнение мероприятия на 100% (не менее 2 раз в год)

	2.4.
	Мероприятие. «Организация и проведение ярмарки»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.06.2023
	30.09.2023
	Не требуется
	            х
	Обеспечить выполнение мероприятия на 100%

	2.5.
	Мероприятие «Предоставление иных межбюджетных трансфертов на оказание содействия органам местного самоуправления в развитии малого предпринимательства»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Всего
	0
	межбюджетный трансферт будет предоставлен монопрофильному муниципальному образованию Уржумское городское поселение

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	0

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	0

	2.6.
	Мероприятие «Поздравление с Днем Российского предпринимательства»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	30.06.2023
	всего
	0
	Выявление и поощрение лучших предпринимателей, которые вносят значительный вклад в социально-экономическое развитие района Укрепление  социального статуса, повышение престижа и этики предпринимательства.

	Бюджет Уржумского

муниципального района
	0

	3.
	Отдельное мероприятие «Развитие доступной информационной и консультационной  и имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам»
	Заведующий отделом экономического развития администрации Уржумского муниципального района  Болдырева Е.М.,

консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	          х

	3.1.
	Мероприятие «Информирование, содействие и проведение ярмарок»

	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	            х
	Регулярно, по мере возникновения  информационных поводов

	3.2.
	Мероприятие «Подготовка и размещение на официальном сайте администрации Уржумского муниципального района информации по вопросам предпринимательства»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	х
	Регулярно, по мере возникновения  информационных поводов

	3.3.
	Мероприятие «Организация семинаров, круглых столов, курсов и иных мероприятий для субъектов МСП  по вопросам, касающимся предпринимательской деятельности»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

Директор МКК Уржумский фонд поддержки предпринимателей
	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	х
	Повышение правовой защищенности субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.4.
	Мероприятие «Оказание услуг по информационно-консультационной  и имущественной поддержке  субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам»
	консультант отдела экономического развития администрации Уржумского муниципального района Шубина Н.С.

Директор МКК Уржумский фонд поддержки предпринимателей
	01.01.2023
	31.12.2023
	Не требуется
	х
	Регулярное консультирование субъектов малого предпринимательства по вопросам, касающимся ведения предпринимательской деятельности

Предоставление в аренду муниципального имущества субъектам МСП и самозанятым гражданам

                                                                                                                                                                           Приложение N 1

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях эффективности

реализации муниципальной программы

	  N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, показателя, цель, задача
	Единица измерения
	Значение показателя

	2020 год

(отчет)
	2021 год (отчет)
	2022      год (оценка)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	Муниципальная программа       "Поддержка и развитие  малого и среднего предпринимательства в Уржумском районе Кировской области"

	Цель " Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Уржумском районе Кировской области " <4>

	Задача " Формирование благоприятных условий, стимулирующих развитие  малого и среднего предпринимательства "

	1.1
	Отдельное мероприятие «Актуализация нормативно-правовой базы в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, необходимой для реализации муниципальной  программы»

	Показатель: Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс.человек населения
	ед.
	175,0
	190,7
	180,5
	185,4
	187,7
	190,3
	192,6
	195,0

	Задача " Повышение привлекательности предпринимательства и стимулирование интереса различных групп граждан к бизнесу "

	1.2
	Отдельное мероприятие "Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, формирование положительного имиджа бизнеса»

	Показатель: Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	28,2
	26,4
	25,1
	30,0
	30,1
	30,2
	30,3
	30,4

	Задача " Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности»

	1.3
	Отдельное мероприятие «Развитие доступной информационной, консультационной  и имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам»

	Показатель: Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационную, (консультационную и имущественную) поддержку, ед.

	ед.
	-
	200
	200
	220
	230
	230
	240
	240